[image: image1.emf]ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUPÁ

Avenida Getúlio Vargas, 443 – Fone (47) 3375-6500 – 89.278-000 – Corupá – SC

www.corupa.sc.gov.br   -   corupa@corupa.sc.gov.br
[image: image2.wmf]
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO

I - ERRATA DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/17
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/17
O Pregoeiro no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento dos interessados Errata referente ao Edital de Pregão Presencial nº 007/17, ficando assim determinado:

Onde se lê:

D)

RELATIVOS Á QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

D.1)
Declaração de que se encontra com sua sede localizada e em pleno funcionamento possuindo RAMPA, EQUIPAMENTOS adequados e PESSOAL TREINADO para realização dos serviços de troca ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC NA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 03 (três) QUILÔMTEROS DO PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Alfredo Becker n.° 385, Centro em Monte Castelo/SC. (Anexo VII).

Leia-se:
D)

RELATIVOS Á QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

D.1)
Declaração de que se encontra com sua sede localizada e em pleno funcionamento possuindo RAMPA, ou elevador e EQUIPAMENTOS adequados e PESSOAL TREINADO para realização dos serviços de troca ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC NA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 03 (três) QUILÔMTEROS DO PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Alfredo Becker n.° 385, Centro em Monte Castelo/SC. (Anexo VII).

Onde se lê:

ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA
1.2.
A (s) empresa (s) LICITANTES / detentora (s), deverá (ão) possuir até a assinatura e manter durante a vigência da ATA de REGISTRO de PREÇOS a ser firmada, SEDE EQUIPADA COM RAMPA ADEQUADA E PESSOAL TÉCNICO TREINADO, EM FUNCIONAMENTO E ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADA NUM RAIO DE DISTÃNCIA DE ATÉ 03 KM (três quilômetros) DO PAÇO MUNICIPAL DE MONTE CASTELO/SC, sito à Rua Alfredo Becker n.º 385 - Bairro Centro - Monte Castelo/SC, com funcionamento no período diurno e noturno compreendido de 2ª a 6ª feira das 07h00 até as 22h00 horas, sábados, domingos e feriados até as 20h00 horas; podendo ainda em casos excepcionais ocorrerem solicitações em dias e/ou horários extras estipulados.

Leia-se:
ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA
1.2.
A (s) empresa (s) LICITANTES / detentora (s), deverá (ão) possuir até a assinatura e manter durante a vigência da ATA de REGISTRO de PREÇOS a ser firmada, SEDE EQUIPADA COM RAMPA ou ELEVADOR ADEQUADO E PESSOAL TÉCNICO TREINADO, EM FUNCIONAMENTO E ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADA NUM RAIO DE DISTÃNCIA DE ATÉ 03 KM (três quilômetros) DO PAÇO MUNICIPAL DE MONTE CASTELO/SC, sito à Rua Alfredo Becker n.º 385 - Bairro Centro - Monte Castelo/SC, com funcionamento no período diurno e noturno compreendido de 2ª a 6ª feira das 07h00 até as 22h00 horas, sábados, domingos e feriados até as 20h00 horas; podendo ainda em casos excepcionais ocorrerem solicitações em dias e/ou horários extras estipulados.

Onde se lê:

2.1.
Trata-se de registro de preços para possíveis aquisições de lubrificantes e filtros incluindo a prestação de serviços para as trocas dos mesmos diretamente em rampa adequada da empresa fornecedora/detentora, sob a forma fracionada, conforme a necessidade, buscando-se garantir o princípio da continuidade dos serviços prestados, atender a demanda estimada e viabilizar o desempenho das atividades gerais das Secretarias, Fundos e Fundação que integram a Administração Municipal de Monte Castelo/SC, bem como ao devido atendimento as novas unidades de veículos e ônibus escolares adquiridos através de convênios com o MEC/FNDE e também perante a aquisição de novas máquinas e caminhões basculantes sendo que estes motores a fabricados a partir de tal ano devem sofrer manutenção com lubrificantes e filtros em especial quanto à periodicidade da troca e tipo específico de óleo. Óleos lubrificantes e filtros constituem suprimentos básicos e fundamentais para o funcionamento dos automóveis / veículos automotores, sendo este uma ferramenta indispensável às atividades gerais da Administração Municipal. Manutenção preventiva e eficiente reverte-se em economicidade, garantindo ainda a durabilidade do patrimônio público.
Leia-se:
2.1.
Trata-se de registro de preços para possíveis aquisições de lubrificantes e filtros incluindo a prestação de serviços para as trocas dos mesmos diretamente em rampa ou elevador adequado da empresa fornecedora/detentora, sob a forma fracionada, conforme a necessidade, buscando-se garantir o princípio da continuidade dos serviços prestados, atender a demanda estimada e viabilizar o desempenho das atividades gerais das Secretarias, Fundos e Fundação que integram a Administração Municipal de Monte Castelo/SC, bem como ao devido atendimento as novas unidades de veículos e ônibus escolares adquiridos através de convênios com o MEC/FNDE e também perante a aquisição de novas máquinas e caminhões basculantes sendo que estes motores a fabricados a partir de tal ano devem sofrer manutenção com lubrificantes e filtros em especial quanto à periodicidade da troca e tipo específico de óleo. Óleos lubrificantes e filtros constituem suprimentos básicos e fundamentais para o funcionamento dos automóveis / veículos automotores, sendo este uma ferramenta indispensável às atividades gerais da Administração Municipal. Manutenção preventiva e eficiente reverte-se em economicidade, garantindo ainda a durabilidade do patrimônio público.
Onde se lê:

8.3
A empresa detentora da ARP deverá possuir e manter durante a vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a ser firmada, ponto de venda com RAMPA ADEQUADA, sob a forma fracionada em atendimento a demanda solicitada dos produtos para os veículos automotores desta municipalidade, no período diurno e noturno compreendido de 2ª a 6ª feira das 07h00 até as 22h00 horas, sábados, domingos e feriados até as 20h00 horas e ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC NA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 03 (três) QUILÔMTEROS DO PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Alfredo Becker n.° 385, Centro em Monte Castelo/SC.

Leia-se:
8.3
A empresa detentora da ARP deverá possuir e manter durante a vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a ser firmada, ponto de venda com RAMPA ou ELEVADOR ADEQUADO, sob a forma fracionada em atendimento a demanda solicitada dos produtos para os veículos automotores desta municipalidade, no período diurno e noturno compreendido de 2ª a 6ª feira das 07h00 até as 22h00 horas, sábados, domingos e feriados até as 20h00 horas e ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC NA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 03 (três) QUILÔMTEROS DO PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Alfredo Becker n.° 385, Centro em Monte Castelo/SC.

Onde se lê: ANEXO V – CARTA PROPOSTA DE PREÇO

6.
Que no preço proposto estão inclusas todas as despesas que influam nos custos, tais como: embalagem, transporte, armazenagem, tributos (impostos, taxas, contribuições fiscais, sindicais, lucros e para fiscais), mão de obra para prestação dos serviços de troca dos produtos, salários, obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza, instalações adequadas e rampa para troca, garantia dos serviços/produtos e todos os demais ônus necessários á perfeita satisfação do objeto deste EDITAL e ANEXO I;

Leia-se: ANEXO V – CARTA PROPOSTA DE PREÇO

6.
Que no preço proposto estão inclusas todas as despesas que influam nos custos, tais como: embalagem, transporte, armazenagem, tributos (impostos, taxas, contribuições fiscais, sindicais, lucros e para fiscais), mão de obra para prestação dos serviços de troca dos produtos, salários, obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza, instalações adequadas, rampa ou elevador para troca, garantia dos serviços/produtos e todos os demais ônus necessários á perfeita satisfação do objeto deste EDITAL e ANEXO I;

Onde se lê: ANEXO VII
1.
Se encontra localizada e em pleno licenciamento possuindo RAMPA, EQUIPAMENTOS adequados e PESSOAL TREINADO para realização dos serviços de troca estando comprovadamente localizada numa distância não superior à 3,0 KM (três quilômetros) do Paço Municipal de Monte Castelo/SC, conforme consta em nossa documentação e proposta de preços para fornecimento do objeto ora licitado.

Leia-se: ANEXO V
1.
Se encontra localizada e em pleno licenciamento possuindo RAMPA OU ELEVADOR, EQUIPAMENTOS adequados e PESSOAL TREINADO para realização dos serviços de troca estando comprovadamente localizada numa distância não superior à 3,0 KM (três quilômetros) do Paço Municipal de Monte Castelo/SC, conforme consta em nossa documentação e proposta de preços para fornecimento do objeto ora licitado.

Onde se lê: MINUTA DA ATA
6.3
A empresa detentora da ARP deverá possuir e manter durante a vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a ser firmada, ponto de venda com INSTALAÇÕES e RAMPA ADEQUADA, sob a forma fracionada em atendimento a demanda solicitada dos produtos para os veículos automotores desta municipalidade, no período diurno e noturno compreendido de 2ª a 6ª feira das 07h00 até as 22h00 horas, sábados, domingos e feriados até as 20h00 horas e ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC NA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 03 (três) QUILÔMTEROS DO PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Alfredo Becker n.° 385, Centro em Monte Castelo/SC.

Leia-se: MINUTA DA ATA
6.3
A empresa detentora da ARP deverá possuir e manter durante a vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a ser firmada, ponto de venda com INSTALAÇÕES, RAMPA OU ELEVADOR ADEQUADO, sob a forma fracionada em atendimento a demanda solicitada dos produtos para os veículos automotores desta municipalidade, no período diurno e noturno compreendido de 2ª a 6ª feira das 07h00 até as 22h00 horas, sábados, domingos e feriados até as 20h00 horas e ESTANDO COMPROVADAMENTE LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC NA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 03 (três) QUILÔMTEROS DO PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Alfredo Becker n.° 385, Centro em Monte Castelo/SC.

MONTE CASTELO-SC, 03 de MARÇO de 2017.

JOSIMAR CALDEIRA

Pregoeiro
“CAPITAL CATARINENSE DA BANANA”
PAGE

Rua Alfredo Becker n.º 385   |  Centro  |  CEP 89.380-000   |   Monte Castelo/SC   |   Fone (47) 3654 0166                         Página 2 de 3   ERRATA  -  PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017  -  SRP     |   REGISTRO DE PREÇOS – ÓLEOS E LUBRIFICANTES

[image: image2.wmf]